MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS

EDITAL Nº 01/2024 - PROCESSO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DO(A) DIRETOR(A) E VICE-
DIRETOR(A) DO CAMPUS CARAÚBAS DA UFERSA PARA O PERÍODO DE 2024 - 2028

ATA DE REUNIÃO

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas, por meio de
uma reunião remota, utilizando a aplicativo Google meet, realizou-se a reunião da comissão
organizadora da consulta à comunidade acadêmica para diretor e vice-diretor do Campus
Caraúbas, que foi estabelecida pela Resolução nº 9, de 20 de fevereiro de 2024, em observância
ao que está contido na Resolução Consuni/Ufersa nº 003/2015, de 11 fevereiro de 2015, e
Processo nº 23091.001963/2024-42. O objetivo desta reunião era avaliar a participação de um
membro da comissão eleitoral no recurso impetrado pelo Prof. Mackson Nepomuceno e avaliar
a repercussão dos e-mails veiculados institucionalmente sobre os trabalhos da comissão. Ao
iniciar a reunião, a Profª. Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto relatou que até o presente
momento Giovanny Bezerra da Silva não havia comunicado oficialmente sua saída da comissão
eleitoral, mas já havia saído do grupo existente no aplicativo de mensagens que a comissão
eleitoral utiliza. Após algumas discussões, ficou decidido que iríamos enviar um email para os
membros da comissão solicitando a saída de Giovanny Bezerra da Silva e a convocação da sua
suplente Maria Edinária de Oliveira. Em seguida, passou-se à discussão sobre os e-mails
recebidos através do interdocentes, docentescaraubas e taecaraubas. Após muita discussão a
comissão achou prudente elaborar um comunicado a toda comunidade ufersiana a fim de
esclarecer os fatos e confirmar a seriedade e integridade de seu trabalho. Esse documento foi
elaborado em conjunto e a Presidente da Comissão ficou responsável pelo envio para o
interdocentes, docentescaraubas, taecaraubas e DCE através de seu email institucional. Nada
mais havendo a tratar, os presentes na reunião assinam esta ata.

Caraúbas-RN, 04 de abril de 2024.

		2024-04-05T10:01:49-0300

		2024-04-05T10:16:39-0300

		2024-04-05T11:05:40-0300

		2024-04-05T16:06:59-0300